(ss) RIMBERT. *vita Ansharii*, Cap. 16, p. 64; cfr. BOTIN I, c. 1 D^o p. 191.

(tt) Cfr. BOTIN I, c. p. 323 et p. 192.

vis majoris saltem momenti res, solenne jam fuisse, extra omne ponit dubium vel celebre proregis Olavi responsum, *Anshario*, inlyto terrarum septentrionalium apostolo evangelico, redditum. Sveciam nempe hic iterum (an. 853) visitans cum doctrinam christianam sermonibus divulgandi veniam & tutelam regiam sibi expeteret; responsum tulit, *regem neque posse neque audere petitionis copiam ipsi facere, antequam — — quid de re sentiret populus juberetque, intellexisset*; excusatione porro addita: "*sic quippe apud nos moris est, ut quodcumque negotium magis in populi unanimitate quam in regia potestate consistat (uu)*."

Dicto autem rem respondisse inde patet, quod petitio Ansharii non solum ad provincialem quandam populi concionem, Bircoam, domicilium proregis convocatam, delegaretur, sed post longam demum jurgiorumque plenam (vv) deliberationem hic concessa, ulteriori etiam universalium comitorum Upsaliensium adjudicationi deferretur (xx).

Quorum

(uu) RIMBERTUS *vit. Anshar.* Cap. 23 p. 100 edit. cit.

(vv) RIMBERT. *vit. Anshar.* Cap. 24.

(xx) RIMBERTUS, cit. loc. p. 104, quidem narrat, proregem *Olavum Anshario* denunciante: "*populi unanimitatem ad suam (Ansharii) voluntatem conversam, sibi (regi) hoc per omnia placere, necdum tamen se plenam licentiam ei concedere posse, donec in alio placito, quod erat in altera parte regni sui futurum, id ipsum populo ibi positum nunciaret.*" -- *Placito hoc futuro, sententiam, quam Upsaliensibus comitiis de causa Ansharii laturus esset populus, indigitari, perspectu non erit difficile cuique morem hujus ævi judicium recordanti.* Cfr. præterea *Vit. Anshar. per Rimbert.* ap. LANGEBEK *Script. Rer. Dan. T. I p. 476 Not. r.*

Quorum venia tandem impetrata, *Ansebarius* a rege, ultimæ sanctionis loco, templa ædificandi, sacerdotes constituendi & volentes quoscunque docendi ac baptizandi licentia ornatus est (yy).

Hinc jam colligere liceat, decernendi jus ad populum, exsequendi tantum potestatem ad regem his temporibus pertinuisse.

Verum enim vero hanc tantam populi auctoritatem, propius ad finem *Lodbrokicæ* periodi, adeo non diminutam fuisse ut potius creverit, plura comitiorum monumenta loquuntur.

Namque cum *Ericus*, cognomine *Segersfäll*, *Erici Väderhatt* nepos, post *Olavi* majoris natu fratris obitum, ad regnum (p. Chr. n. 964) accessisset; fratris ejus filius *Styrbjörn*, ob fortitudinem *Starke* appellatus, injuriam sibi a patruo illatam eo facto ducens, non ita multo post causam querelasque suas ad populum, solennia celebrantem comitia, detulit (zz). In quo tamen cum ferocius versaretur, jusque suum arroganter ac minaciter efflagitaret; non modo repulsam petitionis tulit, sed lapidibus etiam petitus e concione ejectus est (a).

Quæ

(yy) RIMBERTUS vit. *Anschar.* Cap. 25, p. 106 (edit. Holmiens.).

(zz) TORFÆI *Trifolium Historicum*, (Halmæ A. 1707) Cap. 14, p. 72; BOTIN l. c. I D. p. 200 et p. 280. Cfr. Torfæi *Hist. Norveg.* P. 2 Lib. 7, cap. 11.

(a) TORFÆI *Trif. Hist.* loc. cit.; BOTIN II, 66.

Quæ quidem sic peracta res, jus regem eligendi atque ab amulorum insidiis tutum præstandi, jam tum temporis, civibus fuisse, apertissime prodit.

Verum cum ætate regis *Olavi*, *Skótkonung* dicti, summarum rerum pleraque luculentis historiæ testimoniis illustrentur (*b*); hoc etiam temporis intervallo omnia ea, quæ juris potestatisque comitialis populo Svecano permixta faciem expriment, multo accuratius quam antea relata reperiuntur. Quorum potissima quævis, ubi a me fuerint recensita; quætionem, quam hoc tempore de primordiis tantum juris comitialis Svecani, ultra pagagica quidem sæcula semet non extendentibus, institui, expeditam ac qualitercunque pertractatam esse judicabo: quoniam nimirum temporibus rege Olavo aliquanto posterioribus, publicarum rerum administrandarum ratio, regiminisve forma, una cum religione gentis sensim commutata (*c*), diversam a suscepta præbet disputandi materiam.

De rege autem *Olavo*, cui *Sveci* (*Sönske*) etiam nomen additum, in transitu notandum: eum superbia tumentis

(*b*) Veterum monumentorum ac scriptorum præcipui, res memorabiles & vitam *Olavi Skótkonung* illustrantes, sunt: SKORRONIS STUR-LONIDÆ: *Harald Gråfalds Saga*, *Olof Tryggvason's Saga*, *Olof Helges Haraldsons Saga*; ODDUR MUNKS SAGA: (*vita Olavi Tryggvoniðæ*); HERVARAR SAGA, Cap. 20 p. 181, (edit. Verelii); *Fragmentum Hist. Dan. Islandicum*, *Annales Islandorum Regii* apud Langebek Script. Rer. Dan. Tom. II et Tom. III. ADAMI BRE-MENSIS *Historia Ecclesiastica*.

(*c*) Consule WILDE *Hist. Pragm. Sv. Cap. 3, Sect. 2, §§. 18 & 19*, sed imprimis §. 20 et circa sequiora tempora §. 21, sq.

tis et imperiosi animi hominem, de potestate sua valde anxium, dicta ac facta aliorum suæ vel sententiæ, quid dicam voluntati, contraria impatientissime ferentem, verborum minarumque gloriose sonantium gravem ostentatorem, re autem languidum et socordia torpescentem cunctatorem, atque parum fortem fuisse (d). Huic ita animato principi, Norvegiæ Rex *Olofus Haraldsi*, inferior sane potentia et opibus, sed consiliorum calliditate ac prudentia rerumque gerendarum expedita celeritate mirum quantum superior (e), ereptas aviti regni provincias recuperandi gratia, bellum intulit. In quo cum ea, quæ cogitaverat justaque duxerat, feliciter perfecisset; animus illi quidem a pace haud alienus inerat (f). Rex vero Sveciæ *Olavo Haraldsi* adeo infestus fuit, ut *Crassum* (Digre) hunc appellari postulans, nec umquam, se præsentem, regis Norvegiæ nomen inimico attribui permittens (g) pacem cum eo jungere generositate majestæque sua indignum existimaret (h). Civis autem, præsertim limitibus